



ПРАВИТЕЛЬСТВО
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ – КУЗБАССА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 октября 2024 г. № 672
г. Кемерово

**О внесении изменений в некоторые
постановления Правительства
Кемеровской области – Кузбасса**

Правительство Кемеровской области – Кузбасса постановляет:

1. Внести в Правила предоставления субсидии на финансовое обеспечение части затрат на поддержку производства молока, утвержденные постановлением Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 14.03.2024 № 111 (в редакции постановления Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 24.06.2024 № 394), следующие изменения:

1.1. В абзацах шестом, седьмом пункта 3.1 цифры «15» заменить цифрами «10».

1.2. В пункте 3.5 слова «от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» заменить словами «от 27.04.2024 № 53н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».

2. Внести в Правила предоставления субсидии на поддержку племенного животноводства, утвержденные постановлением Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 14.03.2024 № 112 (в редакции постановления Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 02.07.2024 № 426), следующие изменения:

2.1. В абзаце первом пункта 3.1 цифры «15» заменить цифрами «10».

2.2. В пункте 3.5 слова «от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» заменить словами «от 27.04.2024 № 53н «Об утверждении Порядка

проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».

3. Внести в Правила предоставления субсидии на финансовое обеспечение части затрат на переработку молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего на пищевую продукцию, утвержденные постановлением Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 15.03.2024 № 116 (в редакции постановления Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 08.07.2024 № 435), следующие изменения:

3.1. В абзаце третьем пункта 2.2 слова «по адресу <https://service.nalog.ru/io.do>» заменить словами «по адресу <https://service.nalog.ru/rafp/>».

3.2. В абзацах шестом, седьмом пункта 3.1 цифры «15» заменить цифрами «10».

3.3. В пункте 3.5 слова «от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» заменить словами «от 27.04.2024 № 53н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».

3.4. В абзаце втором пункта 4.7, подпункте «в» пункта 4.8 слова «ЦП управления Кузбасса» заменить словами «ЦП управления АПК Кузбасса».

4. Внести в Правила предоставления субсидии на ускоренное развитие товарного рыбоводства, утвержденные постановлением Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 18.03.2022 № 139 (в редакции постановлений Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 21.12.2022 № 833, от 13.06.2024 № 366), следующие изменения:

4.1. В абзаце третьем пункта 2.2 слова «по адресу <https://service.nalog.ru/io.do>» заменить словами «по адресу <https://service.nalog.ru/rafp/>».

4.2. В абзаце первом пункта 3.1 цифры «15» заменить цифрами «10».

4.3. В пункте 3.5 слова «от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» заменить словами «от 27.04.2024 № 53н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».

4.4. В абзаце втором пункта 4.7, подпункте «в» пункта 4.8 слова «ЦП управления Кузбасса» заменить словами «ЦП управления АПК Кузбасса».

5. Внести в Правила предоставления субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственным потребительским кооперативам, утвержденные постановлением Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 01.04.2024 № 144 (в редакции постановления Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 30.07.2024 № 498), следующие изменения:

5.1. Подпункт «г» пункта 2.1 после слов «в соответствии с иными нормативными» дополнить словом «правовыми».

5.2. В абзаце третьем пункта 2.2 слова «по адресу <https://service.nalog.ru>» заменить словами «по адресу <https://service.nalog.ru/rafp/>».

5.3. В абзаце четвертом пункта 3.1 цифры «15» заменить цифрами «10».

5.4. В пункте 3.5 слова «от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» заменить словами «от 27.04.2024 № 53н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».

5.5. В абзаце втором пункта 4.7, подпункте «в» пункта 4.8 слова «ЦП управления Кузбасса» заменить словами «ЦП управления АПК Кузбасса».

5.6. В приложении № 1 к Правилам предоставления субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственным потребительским кооперативам слова «не получаю средства из областного бюджета в соответствии с иными нормативными актами на цели, установленные пунктом 1.3 настоящих Правил» заменить словами «не получаю средства из областного бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, установленные пунктом 1.3 Правил».

6. Внести в постановление Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 01.04.2024 № 148 «О правилах предоставления субсидии центру компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров» следующие изменения:

6.1. В Правилах предоставления субсидии на финансовое обеспечение части затрат центру компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров, утвержденных постановлением:

6.1.1. Подпункт «г» пункта 2.1 после слов «в соответствии с иными нормативными» дополнить словом «правовыми».

6.1.2. В абзаце втором пункта 2.2 слова «по адресу <https://service.nalog.ru>» заменить словами «по адресу <https://service.nalog.ru/rafp/>».

6.1.3. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Получатель в сроки, указанные в настоящем пункте, представляет в Министерство следующие документы:

а) заявление по форме согласно приложению к настоящим Правилам;

б) программу деятельности получателя на соответствующий финансовый год, согласованную Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и Министерством, включающую плановые показатели деятельности получателя;

в) документ, подтверждающий наличие собственных средств получателя, заверенный руководителем.

Копии документов, представленных в Министерство, заверяются подписью и печатью получателя (при наличии печати).

Документы, указанные в настоящем пункте, принимаются от руководителя получателя, лица, имеющего право действовать без доверенности от имени получателя, либо от представителя получателя при наличии доверенности. Получатель несет полную ответственность за достоверность информации, отраженной в представленных в Министерство документах.

Получатель по собственному выбору ежемесячно, ежеквартально или один раз в год представляет в Министерство документы, указанные в настоящем пункте, в следующие сроки:

ежемесячно – не позднее чем за 10 дней до начала месяца, в январе – не позднее 20-го числа месяца;

ежеквартально – не позднее чем за 10 дней до начала квартала;

один раз в год – не позднее 20-го января текущего года.

В случае выделения дополнительных бюджетных ассигнований в текущем финансовом году на предоставление субсидии на цели, указанные в пункте 1.2 настоящих Правил, получатель представляет не позднее 1 ноября текущего финансового года заявление с приложением документа, подтверждающего наличие собственных средств получателя, заверенного руководителем.».

6.1.4. Абзац второй пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«Дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения (при необходимости), заключается в системе «Электронный бюджет» в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации.».

6.1.5. В абзаце шестом пункта 3.1 цифры «15» заменить цифрами «10».

6.1.6. В пункте 3.4 слова «от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» заменить словами «от 27.04.2024 № 53н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».

6.1.7. В приложении к Правилам предоставления субсидии на финансовое обеспечение части затрат центру компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров слова «не получаю средства из областного

бюджета в соответствии с иными нормативными актами на цели, установленные пунктом 1.2 настоящих Правил» заменить словами «не получаю средства из областного бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, установленные пунктом 1.2 Правил».

6.2. В Правилах предоставления субсидии на возмещение части затрат центру компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров, утвержденных постановлением:

6.2.1. Подпункт «г» пункта 2.1 после слов «в соответствии с иными нормативными» дополнить словом «правовыми».

6.2.2. В абзаце втором пункта 2.2 слова «по адресу <https://service.nalog.ru;>» заменить словами «по адресу <https://service.nalog.ru/rafp/>».

6.2.3. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Получатель в сроки, указанные в настоящем пункте, представляет в Министерство следующие документы:

а) заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящим Правилам;
б) программу деятельности получателя на соответствующий финансовый год, согласованную Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и Министерством, включающую плановые показатели деятельности получателя;

в) документы, подтверждающие фактически произведенные затраты.

Копии документов, представленных в Министерство, заверяются подписью и печатью получателя (при наличии печати).

Документы, указанные в настоящем пункте, принимаются от руководителя получателя, лица, имеющего право действовать без доверенности от имени получателя, либо от представителя получателя при наличии доверенности. Получатель несет полную ответственность за достоверность информации, отраженной в представленных в Министерство документах.

Получатель по собственному выбору ежемесячно, ежеквартально или один раз в год представляет в Министерство документы, указанные в настоящем пункте, в следующие сроки:

а) ежемесячно – не позднее 10-го числа каждого месяца, следующего за месяцем, в котором произведены затраты, за декабрь – не позднее 18 декабря текущего финансового года;

б) ежеквартально – не позднее 10-го числа месяца, следующего за кварталом, в котором произведены затраты, за четвертый квартал – не позднее 18 декабря текущего финансового года;

в) один раз в год – не позднее 18 декабря текущего финансового года.

В случае выделения дополнительных бюджетных ассигнований в текущем финансовом году на предоставление субсидии на цели, указанные в пункте 1.2 настоящих Правил, получатель представляет не позднее 1 ноября текущего финансового года заявление с приложением документа, подтверждающего наличие собственных средств получателя, заверенного руководителем.».

6.2.4. Абзац второй пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«Дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения (при необходимости), заключается в системе «Электронный бюджет» в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации.»

6.2.5. В абзаце четвертом пункта 3.1 цифры «15» заменить цифрами «10».

6.2.6. В пункте 3.4 слова «от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» заменить словами «от 27.04.2024 № 53н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг»».

6.2.7. В приложении № 1 к Правилам предоставления субсидии на возмещение части затрат центру компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров слова «не получаю средства из областного бюджета в соответствии с иными нормативными актами на цели, установленные пунктом 1.2 настоящих Правил» заменить словами «не получаю средства из областного бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, установленные пунктом 1.2 Правил».

7. Внести в Правила предоставления субсидии на возмещение производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур, утвержденные постановлением Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 11.04.2024 № 179, следующие изменения:

7.1. Подпункт «г» пункта 2.1 после слов «в соответствии с иными нормативными» дополнить словом «правовыми».

7.2. В абзаце третьем пункта 2.3 слова «по адресу <https://service.nalog.ru/io.do>» заменить словами «по адресу <https://service.nalog.ru/rafp/>».

7.3. В абзацах пятом, шестом пункта 3.1 цифры «15» заменить цифрами «10».

7.4. В пункте 3.5 слова «от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» заменить словами «от 27.04.2024 № 53н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг»».

7.5. В пункте 4.9, подпункте «а» пункта 4.10 слова «ЦП управления Кузбасса» заменить словами «ЦП управления АПК Кузбасса».

7.6. В приложении № 1 к Правилам предоставления субсидии на возмещение производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур слова «не получаю средства из областного бюджета в соответствии с иными нормативными актами на цели, установленные пунктом 1.3 настоящих Правил» заменить словами «не получаю средства из областного бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, установленные пунктом 1.3 Правил».

8. Внести в Правила предоставления грантов «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам в рамках создания системы поддержки фермеров и развития сельской кооперации, утвержденные постановлением Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 13.05.2024 № 260, следующие изменения:

8.1. В абзаце третьем пункта 2.2 слова «по адресу <https://service.nalog.ru/io.do>» заменить словами «по адресу <https://service.nalog.ru/rafp/>».

8.2. В пункте 3.5 слова «от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» заменить словами «от 27.04.2024 № 53н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».

8.3. В абзаце втором пункта 4.7, подпункте «в» пункта 4.8 слова «ЦП управления Кузбасса» заменить словами «ЦП управления АПК Кузбасса».

9. Внести в постановление Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 07.06.2024 № 358 «Об утверждении Правил предоставления грантов на развитие малых форм хозяйствования и Правил предоставления субсидии на возмещение части затрат семейной фермы» следующие изменения:

9.1. В Правилах предоставления грантов на развитие малых форм хозяйствования, утвержденных постановлением:

9.1.1. В абзаце третьем пункта 2.2 слова «по адресу <https://service.nalog.ru/io.do>» заменить словами «по адресу <https://service.nalog.ru/rafp/>».

9.1.2. В абзаце первом пункта 3.1 цифры «15» заменить цифрами «10».

9.1.3. В абзаце втором пункта 4.8 слова «ЦП управления Кузбасса» заменить словами «ЦП управления АПК Кузбасса».

9.2. В Правилах предоставления субсидии на возмещение части затрат семейной фермы, утвержденных постановлением:

9.2.1. В абзаце третьем пункта 2.3 слова «по адресу <https://service.nalog.ru/io.do>» заменить словами «по адресу <https://service.nalog.ru/rafp/>».

9.2.2. В абзаце четвертом пункта 3.1 цифры «15» заменить цифрами «10».

9.2.3. В пункте 3.4 слова «от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» заменить словами «от 27.04.2024 № 53н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».

9.2.4. В абзаце втором пункта 4.7, подпункте «в» пункта 4.8 слова «ЦП управления Кузбасса» заменить словами «ЦП управления АПК Кузбасса».

10. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте «Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области – Кузбасса».

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Кемеровской области – Кузбасса (по агропромышленному комплексу и развитию сельских территорий) Ильина Д.П.

Первый заместитель Губернатора
Кемеровской области – Кузбасса –
председатель Правительства
Кемеровской области – Кузбасса



А.А. Панов